
  - 

COPIA

N.  30  Reg. Delibere

N.   .................  di Prot.

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Sessione Ordinaria – Seduta pubblica di 1ª Convocazione

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2022

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di settembre alle ore 20:45 nella sala delle adunanze della sede 
municipale.
Per determinazione del Presidente e con avvisi scritti  in data utile è stato convocato il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano presenti n. 16 consiglieri e n. 1 giustificato assente:

FIOR NIVO P SERATO GIUSEPPE P

CECCHIN SILVIA P VILLATORA CELESTE P

BARON STEFANIA P FILIPPO BEATRICE P

CECCHETTO DENIS P CONTE MAURIZIO P

BRAGAGNOLO GIORGIO P GRIGOLON GIANFRANCO A

ANTONELLO OTELLO P TOMBOLATO STEFANO P

VIGGIANI LUCIANO P PIEROBON CHIARA P

BARALDO STEFANO P DE SANTI LUCA P

GOBBI DIEGO P

  
E’ presente in sala l’Assessore Esterno Catia Campagnolo.

Partecipa alla seduta il Sig. CESCON IVANO, Segretario Generale reggente del Comune. 
Il Sig. VIGGIANI LUCIANO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza e,  
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri signori:

VILLATORA CELESTE
FILIPPO BEATRICE
TOMBOLATO STEFANO
  
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

CITTA’ DI SAN MARTINO DI LUPARI
- Provincia di Padova 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
 l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 l’art. 151, comma8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 l’art. 36 del vigente Regolamento di Contabilità;

Viste:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26.04.2023, con cui è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione dell’anno 2022;
 la deliberazione di Giunta Comunale n.113 del 11.09.2023, con cui sono stati individuati gli Enti e 
le Società partecipate costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di San Martino di 
Lupari dell’Esercizio 2022 e gli Enti e Società incluse nel Perimetro di Consolidamento ed è stato 
approvato lo schema di Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022, composto dal Conto Economico e dallo 
Stato Patrimoniale;
 la Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa, e la Relazione dell’Organo di 
Revisione al Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022;

Ritenuto pertanto di approvare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022 del Comune di San Martino di 
Lupari, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti 
documenti:
. Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa;
. Relazione dell’Organo di Revisione;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto dei seguenti interventi:

Presidente del Consiglio VIGGIANI Luciano 
Approvazione del bilancio consolidato nell'esercizio 2022. Prego, assessore CAMPAGNOLO. 

Assessore CAMPAGNOLO Catia
Il decreto legislativo del 2011, numero 118, all'articolo 11-bis, prevede la redazione, da parte dell'Ente 
Locale, di un bilancio consolidato con i propri Enti e organismi strumentali e aziende, società controllate, 
collegate e partecipate, alla data del 31 dicembre dell'anno precedente. Secondo quanto stabilito da 
questo decreto, gli Enti devono approvare il bilancio patrimoniale, nota integrativa, il bilancio 
consolidato entro il 30 settembre di ogni anno e tale bilancio è formato da conto economico, stato 
patrimoniale, nota integrativa e relazione sulla gestione. Individuiamo prima la mappatura degli Enti 
strumentali e società partecipate del Comune di San Martino di Lupari. Consiglio di bacino Brenta, 2,20. 
Consiglio di bacino Brenta per i rifiuti 2,30, ETRA energia, Territorio, Risorse ambientali 2,37. Si prende 
atto che il Consiglio di Bacino Brenta per i rifiuti è stato escluso dal perimetro di consolidamento in 
quanto esercitata la facoltà a valere già dal 2021, di non tenere la contabilità economico - patrimoniale e 
di allegare al rendiconto, una situazione patrimoniale, al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta con 
modalità semplificata, predisposta come previsto dal decreto MEF del 10 novembre 2020, dandoci 
giusta comunicazione pervenuta il 2 gennaio del 2023. Allo stesso modo, il Consiglio di Bacino Brenta è 
stato escluso dal perimetro di consolidamento, essendo pervenuta analoga comunicazione il 
22/12/2022. Si analizza quindi, solo  ed esclusivamente il 2,37% dell’ETRA, Energia, Territorio e Risorse e 



dal perimetro di consolidamento con ETRA risulta un andamento positivo della gestione. Infatti, si 
evidenzia un utile di oltre 318.000 euro ed un patrimonio netto consolidato di oltre 36 milioni di euro, 
con un incremento di circa, di oltre 500.000 euro rispetto all'anno scorso. Di conseguenza, si chiede 
l'approvazione del bilancio consolidato, così come è stato redatto.

----------------
Il Presidente del Consiglio, preso atto che non vi sono richieste di intervento, pone in votazione la 
proposta di deliberazione ad oggetto “Approvazione del Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022”, posta 
al punto n. 5 all’ordine del giorno.

Con votazione espressa in forma palese, che si chiude con il seguente risultato:

 Presenti             n. 16
 Astenuti             n. 0
 Votanti               n. 16
 Voti favorevoli  n. 16
 Voti contrari      n. 4 (Conte Maurizio, De Santi Luca, Pierobon Chiara e Tombolato Stefano)

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022 
del Comune di San Martino di Lupari, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, il 
quale risulta corredato dei seguenti documenti:
. Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa;
. Relazione dell’Organo di Revisione;
che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 
318.995,45 così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 213.065,70
Rettifiche di consolidamento 105.929,75
Risultato Economico Consolidato 318.995,45
di cui: di pertinenza del gruppo 318.995,45
di cui: di pertinenza di terzi 0,00

3. di dare atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato si chiude con un netto patrimoniale di € 
36.595.870,78 così determinato:

Patrimonio netto del Comune 36.489.941,07
Rettifiche di consolidamento 75.929,71
Patrimonio Netto Consolidato 36.595.870,78
di cui: di pertinenza del gruppo 36.595.870,78
di cui: di pertinenza di terzi 0,00

4. di pubblicare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 
“Bilanci”.





PARERE RESPONSABILE DI AREA
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole, in ordine alla 
regolarità tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

 
IL RESPONSABILE
F.to Vanzo Enrico

PARERE RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime parere favorevole, in ordine alla 
regolarità contabile, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

 
IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

F.to Vanzo Enrico



 Letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to VIGGIANI LUCIANO F.to CESCON IVANO

N. 912  del Reg. di Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione viene affissa e pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune 
il 19-10-2023 e vi rimarrà per 15 giorni.
Addì  19-10-2023

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
               F.to avv. Patrizia Tomasi

Copia conforme all’originale.

San Martino di Lupari, lì 19-10-2023

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

CESCON IVANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà 
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Addì 19-10-2023

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

 CESCON IVANO


